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Anotace

Diplomová práce „Divácké násilí v České republice: veřejně politický

problém“ pojednává o fenoménu diváckého násilí v Česku jakožto veřejně

politického problému. Po schválených tezích následuje úvod práce a ve třetí části

jsou vymezeny její cíle: výzkum diváckého násilí, popis politiky jeho řešení a její

zhodnocení včetně návrhů na zlepšení. Ve čtvrté, teoretické části jsou s využitím

odborných textů českých i zahraničních autorů shrnovány poznatky o historii a

sociálněvědním výzkumu fenoménu. Metodologii provedeného evaluačního

výzkumu se věnuje další kapitola, v níž jsou uvedeny (primární i sekundární) zdroje

dat a metody jejich zpracování. V šesté části se autor zaměřuje na jednotlivé projevy

a formy diváckého násilí v Česku i na fanouškovské skupiny, které se ho zúčastňují.

Sedmá a osmá kapitola jsou věnovány politice řešení diváckého násilí. Nejprve je

současná česká politika prostřednictvím analýzy jejích aktérů popsána, a to včetně

jejího evropského základu a příkladu dvou zahraničních modelů – německého a

anglického. Následně jsou analyzovány silné a slabé stránky dosavadního českého

způsobu boje proti diváckému násilí, jeho příležitosti i ohrožení a jsou diskutovány

nástroje, které by v budoucnu mohly přispět k jeho vylepšení. Devátá kapitola výklad

uzavírá. Práce je doplněna o české resumé, anglické summary, seznam využité

literatury a tři přílohy.
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2 Úvod

Bylo mi tehdy jedenáct let, už několik roků jsem se fotbalu závodně věnoval a

s velkou chutí se o něj zajímal. Mělo se jednat o prvoligovou premiéru fotbalového klubu

z našeho regionu, a tak mne jeden z mých rodičů, také fotbalový nadšenec, vzal na stadion

s sebou. Byla to jedna z mých prvních osobních návštěv na zápase profesionálního fotbalu,

ale také první setkání s jevem, který je znám jako fotbalové chuligánství nebo obecněji jako

divácké násilí.

Když jsem o přestávce zápasu stál v dlouhé frontě u stánku s občerstvením, začaly se

v mém okolí postupně shromažďovat dvě skupinky vesměs nakrátko ostříhaných mladíků

v těžkých botách, kteří se do sebe posléze pustili, a to jak ručně, tak i za pomoci kožených

opasků z kalhot a dalších předmětů, které zrovna měli po ruce. Chvíli běhali mezi námi

ostatními, kteří jsme stáli ve frontě, a prali se do té doby, než přiběhli policisté, kteří je

rozehnali a několik nejaktivnějších výtržníků zadrželi.

Tento okamžik mi zůstal v paměti a už tehdy jsem se sám sebe poprvé ptal, kdo jsou ti

lidé, o co jim jde a co je k jejich jednání vede. Můj zájem o kopanou, jak zní český název

zřejmě nejpopulárnější míčové hry, však i přes tuto příhodu trval a trvá. Od té doby jsem

navštívil (i odehrál) nespočet dalších fotbalových utkání na nejrůznějších úrovních a byl jsem

také svědkem dalších incidentů. Když jsem si měl vybírat téma pro svou bakalářskou práci,

neváhal jsem a zvolil jsem téma mně známé a fotbalu se bezprostředně dotýkající, téma

fotbalových fanoušků a jejich internetové sebeprezentace (Čarnogurský 2005).

U stejné problematiky jsem zůstal i v případě této diplomové práce, jejíž tématický

záběr by bylo možné uvést otázkou, která je zároveň názvem jedné z prvních českých

odborných publikací věnujících se stejnému problému: „Jak na fotbalové výtržníky?“

(Večerka ed. 1991). Jak se v Česku při řešení problémů s některými problémovými

návštěvníky fotbalových zápasů postupovalo dosud, jak se postupuje v jiných zemích, jak

postupovat (a také jak nepostupovat) v budoucnu, to vše jsou otázky, na něž by měla pomoci

odpovědět tato práce. Kromě toho ale také bude nutné nejdříve se zabývat tím, kdo vlastně

jsou ti výtržníci a jaké jsou (respektive jaké mohou být) jejich výtržnosti.
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Ačkoliv odpovědnost za její obsah a kvalitu samozřejmě nesu pouze sám, tato práce

vznikala v plodné interakci nejen s mým konzultantem, ale také s mnoha dalšími osobami, od

samotných fotbalových fanoušků, až po nejrůznější odborníky a lidi, kteří se s diváckým

násilím v praxi potýkají. Jako taková je svým způsobem i kolektivním produktem, proto bude

v dalším výkladu před jednotným číslem upřednostňováno užívání množného čísla, tedy „wir-

formy“. Snad to pro případné čtenáře naší poměrně obsáhlé práce nebude rušící, ale naopak

jim tím četba a pochopení textu budou usnadněny.

Řazení jednotlivých kapitol (a subkapitol) vychází z cílů této práce, které budou

vymezeny hned v následující části (kapitola 3). Čtvrtá kapitola bude výchozí teoretickou částí,

pátá metodologickým úvodem vlastního výzkumu, šestá analýzou problému, sedmá popisem

politiky jeho řešení, jež bude následně kriticky zhodnocena v osmé kapitole. V deváté

kapitole pak bude náš výklad uzavřen. Práce je doplněna i o české resumé, anglické summary,

seznam využitých zdrojů a tři přílohy.
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3 Cíle práce

V této práci se snažíme přistoupit k problému negativních jevů spjatých se

sportovním, zejména fotbalovým diváctvím v Česku1 z hlediska oboru veřejná politika (viz

např. Potůček a kol. 2005). Analyzovány jsou tedy problémy s diváky (především) na českých

fotbalových stadionech a v jejich okolí, které jsou nejčastěji shrnovány označením divácké

násilí a, jak bude vysvětleno v následujících kapitolách, jsou úzce spjaté s obávaným

fotbalovým chuligánstvím. Cíle práce lze rozdělit do následujících tří okruhů:

1. Shrnout (kapitola 4) a na základě vlastního výzkumu2 prohloubit (kapitola 6) poznatky

o problému diváckého násilí v České republice.

2. Popsat dosavadní politiku3 řešení diváckého násilí v Česku a srovnat ji s vybranými

zahraničními politikami (kapitola 7).

3. Kriticky zhodnotit současnou politiku řešení diváckého násilí v Česku a navrhnout

možná opatření pro její zlepšení (kapitola 8).

Pokusíme se při tom, narozdíl od mnoha ostatních, kteří se dnes k danému problému

(ať už z jakékoliv pozice) vyjadřují, o důkladný a přesný popis a dostatečnou opatrnost

v generalizacích, závěrech a doporučeních. Také proto bude kladen důraz zejména na první

dva uvedené okruhy cílů.

Josef Smolík, jeden z tuzemských odborníků na tuto problematiku, vymezuje pro

potřeby výzkumu fotbalového chuligánství (resp. diváckého násilí) čtyři základní úrovně cílů

(Smolík 2008: 20): explorační, deskriptivní, explanační a sociotechnické. Tato práce se tedy

soustředí na tři z těchto úrovní, přičemž převažují deskriptivní (popsání jevu v jeho důležitých

aspektech a vnitřních souvislostech) a sociotechnická (směřující k formulaci praktických

opatření). Čtvrtou úroveň, explanační, by bylo možné i podle citovaného odborníka

z brněnské Masarykovy Univerzity v Brně vhledem k multifaktoriálnímu charakteru

fenoménu provést jen velice obtížně (ibid.: 21), proto zůstává i mimo hlavní cíle této práce.

1 Zatímco v jiných zemích se problémové divácké projevy v hojnější míře objevují i u jiných druhů sportů,
v České republice se s problémy setkáváme především při fotbalových zápasech.
2 Metodologie výzkumu bude přdložena v páté kapitole.
3 Jako specifickou politiku (policy) vymezují postupy proti diváckému násilí i další autoři (viz např. Smolík
2008: 184).
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4 Teoretická východiska

4.1 Historie fenoménu

4.1.1 Projevy diváckého násilí v historii fotbalu

K výtržnostem při sledování velkých sportovních událostí docházelo již ve starověku

(Mareš, Smolík, Suchánek 2004: 38). Také historie dnes nejmasovějšího a celosvětově

nejsledovanějšího kolektivního sportu je s násilím v ochozech, a nejen v nich, patrně spjata již

od svých počátků. O to, kde a kdy vlastně fotbal vznikl, se dosud vedou spory. Olivová

(1979) uvádí, že nejoblíbenější středověkou lidovou hrou v Anglii byla hra „foot ball“, při níž

se stejně jako v dnešním fotbale kopalo do míče nohou4. Byla to však hra bez přesně

vymezených pravidel a její obdoba se od dvanáctého století začala objevovat i v jiných


[…]


improvement of present practice, are discussed. Among these measures the improvement of

the design and physical fabric of stadiums, stewarding, identification and treatment of

offenders, not least also educative and preventive activities are referred.
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Změna zákona o podpoře sportu

Čl. I

V zákoně č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění zákona č. 219/2005 Sb. a

zákona č. 186/2006 Sb., se za § 7 vkládají nové § 7a až 7e, které včetně nadpisů a

poznámky pod čarou č. 3 znějí:

§ 7a

Povinnosti provozovatele sportovního zařízení

(1) Vlastník sportovního zařízení (dále jen „vlastník“) je povinen, je-li to nezbytné

pro bezpečnost osob a majetku ve sportovním zařízení, vydat a zveřejnit návštěvní

řád, ve kterém, podle místních podmínek, stanoví zejména pravidla pro vstup

návštěvníků do sportovního zařízení a pravidla chování návštěvníků a osob

bezprostředně vykonávajících pořadatelskou službu ve sportovním zařízení.

(2) Pokud je bezpečnost osob nebo majetku ve sportovním zařízení ohrožena

závažným způsobem a přes veškerá opatření učiněná vlastníkem nedojde k obnovení

pokojného stavu, je vlastník povinen přerušit nebo ukončit probíhající sportovní

podnik a bez zbytečného odkladu požádat o spolupráci Policii České republiky.

(3) Pokud ve sportovním zařízení dojde k závažnému ohrožení bezpečnosti osob

nebo majetku v důsledku toho, že vlastník neučinil veškerá opatření a pokojný stav je

nucena obnovit Policie České republiky, náleží Policii České republiky náhrada

vynaložených nákladů.

§ 7b

Oprávnění Ministerstva vnitra

(1) Pokud vlastník závažným způsobem poruší povinnost podle § 7a, může

Ministerstvo vnitra na základě oznámení obecního úřadu nebo z vlastního podnětu

rozhodnout o tom, že konkrétní sportovní podnik se uskuteční bez účasti

návštěvníků, a to až na dobu 1 roku.

(2) Na základě žádosti vlastníka může Ministerstvo vnitra rozhodnout o zkrácení

doby podle odstavce 1, pokud vlastník prokáže, že přijal odpovídající opatření k

zajištění bezpečnosti osob nebo majetku ve sportovním zařízení.

§ 7c

Kontrola

(1) Ministerstvo vnitra vykonává kontrolu nad dodržováním podmínek stanovených v

rozhodnutí vydaném podle § 7b.
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(2) Obecní úřad vykonává v přenesené působnosti kontrolu nad dodržováním

povinností vlastníka podle § 7a.

§ 7d

Přestupky

(1) Fyzická osoba se jako vlastník dopustí přestupku tím, že

a) v rozporu s § 7a odst. 1 nevydá návštěvní řád nebo jej nezveřejní,

b) v případech uvedených v § 7a odst. 2 nepřeruší nebo neukončí probíhající

sportovní podnik anebo bez zbytečného odkladu nepožádá o spolupráci Policii České

republiky, nebo

c) poruší rozhodnutí podle § 7b o tom, že konkrétní sportovní podnik se uskuteční

bez účasti návštěvníků.

(2) Za přestupek podle odstavce 1 písm. a) lze uložit pokutu do 50 000 Kč, za

přestupek podle odstavce 1 písm. b) pokutu do 500 000 Kč a za přestupek podle

odstavce 1 písm. c) pokutu do 1 000 000 Kč.

§ 7e

Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se jako vlastník dopustí správního

deliktu tím, že

a) v rozporu s § 7a odst. 1 nevydá návštěvní řád nebo jej nezveřejní,

b) v případech uvedených v § 7a odst. 2 nepřeruší nebo neukončí probíhající

sportovní podnik anebo bez zbytečného odkladu nepožádá o spolupráci Policii České

republiky, nebo

c) poruší rozhodnutí podle § 7b o tom, že konkrétní sportovní podnik se uskuteční

bez účasti návštěvníků.

(2) Za správní delikt podle odstavce 1 písm. a) se uloží pokuta do 100 000 Kč, za

správní delikt podle odstavce 1 písm. b) pokuta do 1 000 000 Kč a za správní delikt

podle odstavce 1 písm. c) pokuta do 2 000 000 Kč.

§ 7f

Společná ustanovení ke správním deliktům

(1) Právnická osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložila

veškeré úsilí, které bylo možno požadovat, aby porušení právní povinnosti zabránila.

(2) Při určení výměry pokuty právnické osobě se přihlédne k závažnosti správního

deliktu, zejména ke způsobu jeho spáchání a jeho následkům a k okolnostem, za

nichž byl spáchán.
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(3) Odpovědnost právnické osoby za správní delikt zaniká, jestliže správní orgán o

něm nezahájil řízení do 1 roku ode dne, kdy se o něm dozvěděl, nejpozději však do 3

let ode dne, kdy byl spáchán.

(4) Správní delikty podle tohoto zákona v prvním stupni projednává obecní úřad.

(5) Na odpovědnost za jednání, k němuž došlo při podnikání fyzické osoby) nebo v

přímé souvislosti s ním, se vztahují ustanovení zákona o odpovědnosti a postihu

právnické osoby.

(6) Pokuty vybírá a vymáhá orgán, který je uložil. Příjem z pokut je příjmem obce.

Čl. II

Přechodné ustanovení

Vlastník sportovního zařízení je povinen vydat a zveřejnit návštěvní řád podle § 7a

odst. 1 zákona č. 115/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto

zákona, a to nejpozději do 3 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.
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