Konzultantský posudek diplomové práce

Název práce:

Divácké násilí v České republice: veřejně politický problém

Autor: **Tomáš Čarnogurský**

Konzultant: **PhDr. Martin Cejp, CSc.**

Tomáš Čarnogurský patří k nevelké skupině osob, která se zabývá soustavnou výchovnou prací s fanoušky sportovních, většinou fotbalových klubů. Tato činnost vychází z dlouhodobé koncepce, je založena na mezinárodní spolupráci, má propracovanou metodiku. Jedním z jejích cílů je eliminovat či alespoň omezovat divácké násilí na stadionech i mimo ně. Tím se tato činnost podílí na prevenci asociálního jednání, přecházejícího v některých případech až k jednání kriminálnímu.

Jedním z předpokladů této společensky prospěšné činnosti je i analýza fenoménu diváckého násilí. Tomáš Čarnogurský shrnul ve své diplomové práci dosavadní poznatky – české i mezinárodní – a pokusil se o vlastní přístup k řešení tím, že analyzoval daný fenomén jako veřejně politický problém. Využil přitom celou řadu metod: shrnul historii, sekundárně analyzoval: písemné dokumenty, zejména odborného charakteru, výsledky dřívějších expertíz, články v běžných periodikách i ve speciálním časopise pro fanoušky, shrnul právní předpisy, týkající se tohoto fenoménu. Vlastní poznatky pak získal pozorováním na fotbalových stadionech, studiem osobních dokumentů fanoušků, prostřednictvím rozhovorů s klíčovými aktéry. Při aplikaci těchto metod dokonale využil znalost prostředí. Získané poznatky pak autor shrnul a utřídil pomocí stromu problémů a SWOT analýzy.

I když jsou jednotlivé kapitoly členěny jinak, obsahově lze v podstatě vymezit čtyři části. Shrnutí historie problému, do kterého zahrnuji i sekundární analýzu dosavadních poznatků, je z valné části založeno na převzatých podkladech. Tato část je dosti košatě rozpracována, autor uvádí celou řadu detailů. Má-li být méně známá problematika prezentována souhrnně, je takovýto přístup asi nezbytný. Druhou část tvoří charakteristika diváckého násilí. Jak strukturace problému, z hlediska toho proti komu je namířeno, tak typologie násilí a typologie

účastníků jsou části logicky propracované a utříděné. Třetí část tvoří podrobné shrnutí některých zahraničních poznatků. I tato část je převzatá a velice podrobná. Vzhledem ke komplexnímu popisu problému je však inspirující a funkční. Ve čtvrté části shrnuje autor pomocí SWOT analýzy možnosti řešení. Navrhované alternativy vycházejí z důkladného rozboru a jeví se jako dosti reálné.

Celkově jde o práci velice obsáhlou. V zájmu toho, aby se mohl čtenář – a případně i ten, kdo by na práci někdy navazoval – dokonale v ne příliš známé problematice orientovat, je v práci shrnuto téměř vše, co je o fenoménu diváckého násilí známo. Jde přitom pochopitelně o kompilaci již známých poznatků. Mezitím se pak řeší i vlastní téma diplomové práce, spočívající v analýze problému a v návrhu na jeho řešení. Přikláním se k názoru, že doprovodné kapitoly jsou v tomto případě funkční. Postupně jsem i pochopil, že je lepší, aby některé detailní informace byly přímo v textu, než aby zapadly v přílohách.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

23.1.2009

Martin Cejp